



میکرونیزیا

په دغه هېواد کې د هوا او چاپېریال ساتنه ښه ده او داسې اسانتیاوې شته، چې له اړو خلکو سره د ناروغتیا، وزگارتیا، زړښت او معلولیت په وخت کې مرستې وکړي.



په کندوز کې د سلو ښوونځیو د تعمیرونو د جوړېدو ډبره کېښودل شوه



د کندوز د پوهنې رییس نجیب‌الرحمان ثاقب له رسنیو سره په خبرو کې ویلي، دغه سل ښوونځي د پوهنې وزارت، د همکارو موسسو او د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت د ولسي تړون د برنامې له لوري جوړېږي. ثاقب ویلي: «دغه ښوونځي په ۱۳۹۸ کال کې د کندوز مرکز او په ولسوالیو کې د یو کال په موده کې په اساسي ډول رغول کېږي او مالي لگښت یې د دولت له بودجې او د نړیوال بانک له لوري ورکول کېږي». د دغه ولایت چارواکي په داسې حال کې د کندوز په کچه د سلو ښوونځیو د جوړېدو خبر ورکوي، چې له دې وړاندې د دغه ولایت د پوهنې ریاست چارواکو ویلي وو، په نوموړي ولایت کې ۵۰۹ ښوونځي شته، چې نږدې ۲۰۰ یې ودانۍ نه لري. د دغو تعمیرونو په جوړېدو سره به د یادو ښوونځیو د ښوونکو او زده کوونکو ستونزې هوارې شي.

مسیر

ورځپاڼه
نوی لید، نوی منزل
www.maseerdaily.af

دوشنبه د ۱۳۹۷ د سلواغې ۲۹مه | د ۲۰۱۹ د فبروري ۱۸مه | دویم کال | ۳۳۶مه گڼه

د جرمني او طالبانو اړیکې؛

جرمني طالبانو ته د دویم بن کنفرانس د جوړولو وړاندیز کړی دی



د مسکو هغه ځایونه چې هر کال میلیونونه سیلانیان ورځي
مخ ۳

په افغانستان کې د جگړې د تسلسل لاملونه
مخ ۲

چا اسلام اباد ته د طالبانو د ورتگ مخه ونیوله؟
مخ ۲

شورای راه نجات افغانستان: ملا برادر تاکنون به قطر نرفته است



هر چند پس از رهایی ملا برادر از زندان و تعیین وی به حیث رئیس دفتر سیاسی طالبان در قطر امید بر این بود که وی بزودی کارش را آغاز خواهد کرد، اما شورای راه نجات افغانستان می‌گوید که ملا برادر چند سال در زندان و از مسایل به دور بوده است بناءً برای وارد شدن به میدان نیاز به زمان دارد.

سید اکبر آغاز رئیس این شورا و یکی از مقامات پیشین طالبان به رادیو آزادی گفته است که نقش اساسی ملا برادر قبولاندن تصمیم بر طالبان می‌باشد، نه مذاکرات چون به نقل از وی ملا برادر در میان طالبان نظامی از محبوبیت زیادی برخوردار است.

وی گفته است: «نقش اساسی ملا برادر که در زمینه صلح روی آن تأکید می‌شد، این بود که اگر در فیصله‌های صورت گرفته نام وی باشد، طالبان نظامی آتراً خواهند پذیرفت چون در میان آنان از محبوبیت زیادی برخوردار است، اما در مسئله مذاکرات کسانی که مصروف اند فکر می‌کنم نقش آنان بسیار برانزده است.»

ملا عبدالغنی برادر که یکی از طالبان پیشتاز عنوان می‌شود، سال گذشته میلادی از زندانی در پاکستان آزاد شده و سپس به حیث معاون سیاسی ملا هیبت‌الله رهبر گروه طالبان و رئیس دفتر سیاسی این گروه در قطر تعیین شد.

طالبان لیست جدیدی را که برای مذاکرات جاری قطر در مورد صلح اعلام کردند، گفته‌اند که این لیست توسط ملا برادر و با مشوره رهبر آنان ترتیب شده است.

طالب استازو اسلام اباد ته خپل سفر لغوه کړی دی



مخ ۵

کرزی: نه غواړو چې د سولې په نامه افغانستان د پاکستان تر نفوذ لاندې راشي

د حامد کرزي په خبره، سره له دې چې طالبان له افغان حکومت سره مخامخ خبرو ته حاضر نه دي، خو دغه ډله د افغانانو د سترې مجموعې د یوې برخې په توگه بین‌الافغاني خبرو ته حاضر دي او تمه ده چې دغه لړۍ له حکومت سره مخامخ خبرو ته هم لاره خلاصه کړي.

نوموړي دغه راز ویلي، اوسمهال دېته اړتیا ده چې د طالبانو ترڅنگ افغان حکومت هم د خبرو لپاره نرمښت ونښيي او د حل مناسبه لاره پیدا کړي.

د هغه په خبره: «سوله د ټولو افغانانو گډه او ستره هیله ده. دېته په کتو باید د افغانانو د وینې توپېدل پای ته ورسېږي. فکر کوم اوس د دې وخت را رسېدلی چې حکومت د خپل دریځ په هکله بیا فکر وکړي او د پر مناسبو حلارو فکر وکړي. دا کار د ټولو لوریو په گټه دی.»

پخواني ولسمشر حامد کرزي خبرداری ورکړی چې که د افغان سولې په روان بهیر کې د هېواد ملي گټې تضمین نه شي، ښایي افغانستان د سترو قدرتونو د سیالۍ پر ډگر بدل شي.

کرزي له اوسوښتېدې پریس سره په یوه مرکه کې ویلي، چې افغانان هېڅکله هم نه غواړي چې افغانستان یوځل بیا د سولې په نوم د پاکستان تر نفوذ لاندې راشي او د سولې بهیر د سترو قدرتونو د سیالۍ له امله یرغمل شي.

کرزي ویلي: «موږ نه غواړو چې افغانستان یوځل بیا د سولې بهیر تر نامه لاندې د پاکستان تر سیاسي نفوذ لاندې راشي، ما امریکایانو ته په ډاگه ویلي چې په افغانستان کې د سولې هڅې او دا چې امریکا وغواړي د افغانستان پر سر له پاکستان سره معامله وکړي، ډېر توپیر لري.»

if You Can Think It, We Can ink it.

غوره کیفیت او چټک خدمات په وایگل چاپ کې تجربه کړئ!



WAYGAL Printing Co. وایگل چاپ

- +93 (0) 77 55 22 677, +93 (0) 782 98 9696
- +93 (0) 202512626
- Dehbori Crossroads in Front of Park Kabul
- waygalprinting.co@gmail.com

دریغ

چا اسلام اباد ته د طالبانو د ورتگ مخه ونیوله؟

طالبانو په رسمي ډول ومنله چې د اسلام اباد غونډه ځنډېدلې ده. د طالبانو له خوا په خپره شوې اعلامیه کې ویل شوي: ((مور په غونډه کې د خپلو استازو د گډون تابیا نیولې وه، خو متاسفانه د مذاکراتي ټیم زیاترو غړو ته د امریکا او ملگرو ملتونو د تورلېست له امله د سفر زمینه مساعد نه شوه، له همدې امله یاده غونډه وځنډېده)). طالبانو ټینګار کړی چې غونډه دوی نه ده لغوه کړې او په دې اړه په رسنیو کې خپاره شوي راپورونه چې د غونډې د لغوه کېدو لامل گڼل کېږي، ناسم دي.

د طالبانو همدغه پلوی چې ټاکل شوې وه د اسلام اباد ته ولاړ شي، تر دې وړاندې ډېرو هېوادونو ته سفرونه کړي وو، خو تور لېست د دوی د سفر مخه نه وه نیولې، خو اوس ولې تور لېست د دوی د سفر مخه نیسي؟

د طالبانو د همدغه پلوی لویه برخه غړي دوه ځله مسکو ته ولاړل، یو ځل اماراتو ته ولاړل، ایران ته یې سفرونه وکړل، چین ته ولاړل، پاکستان ته تللي وو او ډېر نور سفرونه یې هم کړي وو، خو هېڅکله هم د ملگرو ملتونو او امریکا لېست د دوی پر وړاندې ځنډ نه شو. یوازې له گوانتانامو را خوشي شوو دوو بندیانو چې د مذاکراتي ټیم برخه وو، اماراتو ته په تگ کې ستونزه پیدا شوه چې وروسته بیا امریکا هغه ستونزه هم حل کړه. اوس چې تور لېست جدي نیول شوی، تر شا یې نور لاملونه دي. په دې چاره کې تر گردو ستر لامل دا دی چې ښایي امریکا نه غوښتل دغه غونډه وشي. په دې وروستیو کې په کشمیر کې خونړي برید د پاکستان او هند اړیکې ترینګلې کړې دي او هند له امریکا غواړي چې پر پاکستان فشار راوړي. اوس ښایي امریکا پر پاکستان د فشار لپاره او د هند د خوښۍ لپاره د تور لېست مسئله جدي گڼلې وي چې په پایله کې یې اسلام اباد ته د طالبانو ورتگ له ځنډ سره مخ شوی دی. ځینې نور لاملونه به هم په دې چاره کې دخپل وي چې ملگرو ملتونو ته د حکومت شکایتونه یادولی شو، خو تر گردو اساسي لامل پکې امریکایي اراده او هدف ښکاري. که په تور لېست ټینګار کېږي او دا چاره جدي نیول کېږي، نو د طالبانو او امریکا ترمنځ به روانې خبرې له ځنډ او ځنډ سره مخ شي. ښایي طالبان همدغه کار ته په غبرگون کې په قطر کې هم خبرې بندې کړي. دا هغه څه دي چې امریکا یې نه غواړي، نو ښایي تور لېست د طالبانو په نورو سفرونو کې جدي ونه گڼل شي او یوازې په دغه سفر او وخت کې دا چاره جدي گڼل شوې وي. حکومت ښایي هڅه وکړي چې دا چاره جدي وگڼل شي او طالبان سفرونه ونه شي کولای، خو له طالبانو سره خبرې د امریکا غوښتنه ده، نو له شک پرته چې دا ستونزه به جدي نه وي. تر هغو چې د امریکا اړتیا وي، طالبان به له تور لېست سره سره سفرونه وکړي او آن کې اړتیا یې وي، له تور لېست څخه به و ایستل شي. له همدې امله د اسلام اباد د غونډې ځنډول او د طالبانو په ورتگ کې ستونزه یوازې د امریکا له ارادې، اهدافو او غوښتنو سره تړلې چاره ده.

هر څوک غواړي په خپل هېواد کې په ارامه، سوله ییزه او د امنیت په فضا کې خپل ژوند وکړي او اوسمهال داسې پرمختللي شیان جوړ شوي او کشف شوي چې په وسیله یې شخص کولی شي د خپل ورځني ژوند چارې په کم تکلیف او لږې انرژۍ سره پرمخ بوځي. خو داسې هم نه ده چې د سوکالی فضا به تل له ټولني خپل غبرگ لاسونه را چاپېر کړي وي، بلکې امکان شته چې په مقابل یې کې بعضې کورني او بهرني گواښونه خپل سر را پورته کړي، ویې گواښي او د دې اجازه ورنه کړي چې پر ټولنه د تل لپاره حاکم شي.

یو هېواد د خپل وخت له نورو پرمختللو هېوادونو څخه د شاته پاتې کېدو ډېر لاملونه لري او هر لامل کولی شي چې خپل رول په بېلابېلو برخو کې ولوبوي. هغه هېوادونه چې د ځینو گواښونو ښکار گرځېدلي دي، پر ځای پرېږدم؛ غواړم دلته پر خپل هېواد (افغانستان) بحث وکړم چې ولې شاته پاتې شوی دی؟ له کلونو راهیسې له جگړو سره لاس او گړېوان دی او ولس یې ولې ورځ تر بلې خپل کېږي؟ له اساسي حقوقو څخه محرومېږي او ځوان نسل یې له ننگونو سره مخ کېږي؟

دغه څه ډېر لاملونه لري چې دلته به پرې د خپلې محدودې څېړنې او مطالعې په استناد، لیکل وکړم چې په هره لیکنه کې به د یوه یا دوو لاملونو په اړه څه وضاحت ورکوم، څو له دغو لاملونو څخه خبرو خلکو ته یوه یادونه وشي او که په دغو لاملونو کې کوم لامل په سمه توګه نه وي خپرل شوی او یا بل داسې لامل چې د جگړو د تسلسل سبب شوی وي یا زه یې په لیکلو نه وم توانېدلی یا دلته د لامل په توګه په گوته شوي نه وي، ور اضافه او په کره توګه تر څېړنې لاندې ونیسي او هغه خلک چې له دغو لاملونو نه دي ځل بیا هېواد او ولس د جگړې لوري ته سوق نه کړي، جدي پام وکړي.

ناپوهي

ناپوهي د افغانستان د روانې غمیزي لومړی لامل دی چې د ټولو لاملونه په سر کې ده؛ ځکه پوهه د یو هېواد بنسټ جوړوي او د پوهې په واسطه یو دولت کولای شي چې له خپلو داخلي سرچینو څخه په گټې اخیستو، شتم او پر ځان بسیا شي. یووالی راولي او خلکو ته دا احساس ورکوي چې باید

په افغانستان کې د جگړې د تسلسل لاملونه

لیکنه: عزیزالله شهباز

یو له بل سره اوږه پر اوږه د ستونزو، اړو او ناخوالو پر وړاندې ودرېږي، خو خبره دا ده چې د افغانستان تېرو پاچهانو د پوهې او زده کړې لپاره څه کړي او که نه؟!

که د افغانستان په معاصر تاریخ کې پر زده کړو یو ځغلنده نظر واچوو، نو د خپلې پوښتنې ځواب به ومومو. د امیر شېرعلي خان په پېر کې د درې گونو چاپ خونو په پرانیستو، له زده کړو او له متنوعو علومو سره اشنایي پیل شوه، خو دغه هرڅه د کورنیو او بهرنیو تضادونو، کشمکشونو او له گاونډیو هېوادونو سره د پولو د ټاکلو په وجه، له خاورو سره خاورې شول. له امیر شېرعلي خان وروسته، د هغه زوی یعقوب خان کورني وضعیت ته د نه پاملرنې، د هغه د اداره کولو د وړتیا د نه درلودو او د انگرېزانو د هڅو له امله هغه دېته اړ شو چې د دوی په خوښه کار وکړي او په دې سره له نوموړي څخه د زده کړې پروگرامونه پاتې شول؛ ځکه د هغه مهال چاپېریال داسې و چې د هېواد واګې د داسې چا لاس ته ورغلي وه، چې تجربه یې نه درلوده او د ځمکنۍ بشپړتیا په ساتلو نه پوهېده. همغه وو چې په پایله کې یې په هېواد کې د زده کړو لپاره کوم اساسي کار ونه شو او خلک له زده کړو ډېر لرې پاتې شول.

د عبدالرحمن په وخت کې دارالحفاظونه جوړ شول، خو دغو دارالحفاظونو بیا کم حافظان درلودل. کومې مطبعې چې د نوموړي تر وخته جوړې پاتې وې او د گټې اخیستنې وړ وې، عبدالرحمن خان پرې ځینې رسالې چاپ کړې او په دې سره به یې د حکومت او خلکو ترمنځ پوهاوی کېده. د هغه دې دوه گوني سیاست له مخې به یې خلک د چاپ شوو رسالو له لارې د انگرېزانو پر وړاندې جهاد ته رابلل. له دې ټولو سره سره، د نوموړي په وخت کې هم داسې کوم ځانگړی ځای نه و چې له خلکو سره یې د

له دې وروسته د امان الله خان په دوره کې د زده کړو لمن وغځېده او په هېواد کې نور ښوونځي هم جوړ شول، په ځانگړې توګه د نجونو لپاره هم ښوونځي پرانیستل شول. د هېواد ډېر زده کوونکي د لوړو زده کړو د کولو لپاره بهرنیو هېوادونو ته ولېږل شول. د سراج الاخبار ترڅنګ، نورې جریدې هم د عامو خلکو د پوهاوي لپاره په خپرونو پیل وکړ، خو دغه روڼ لمر د سقاوي زوی په راتګ، د تورو تیارو په پټو کې په پټېدو شو او د سقاو زوی په دوره کې د تېر پر خلاف هرڅه له خاورو سره خاورې شول او هغه شته امکانات مو هم له منځه ولاړل.

دغه راز د نادرخان په دوره کې هم د امان الله خان د وخت د زده کړې پیل کړي بهیر ته ځانگړې پاملرنه ونه شوه، بلکې د هغه د واکمنۍ په دوران کې هم دغه بهیر مخ پر ځوړ روان و. همدې حالت ته ورته د هاشم خان دوره، که څه هم ظاهرشاه د خپل پلار له مړینې وروسته پاچا و، خو په اصل کې د چارو د سمبالښت صلاحیت د هاشم خان په لاس کې و، دا دوره هم په بې پروایۍ کې تېره شوه. له هاشم خان وروسته د شاه محمود (څنګه چې مې مخکې وویل ظاهرشاه یوازې په نوم ټولواک گڼل کېده، په حقیقت د چارو واګې په هغه وخت کې د نوموړي د ترورو په لاس کې وه او ټول کارونه د دوی په اشارو کېدل)، په دوره کې له کورني استبداد څخه د خلکو د پام اړولو لپاره ځینې کارونه پیل شول، چې په ډله کې یې د کابل پوهنتون جوړول د یادونې وړ دي. له دې وروسته د زده کړې په برخه دغه حالت په لږ بدلون او پرمختیا سره د خلقیانو تر دورې پورې دوام وکړ، خو د خلقیانو، پرچمیانو، مجاهدینو او طالبانو په دورو کې د زده کړې په برخه کې داسې کوم ځانگړي کارونه نه دي شوي چې دلته یې یادونه وکړو، بلکې په دغو دورو کې خلک تر ډېره له زده کړو بې برخې وو. تر دې ټولو وروسته، د طالبانو د رژیم له ړنګېدو راپدېخوا د حامد کرزي د دورې په پیل کې د زده کړو لپاره په ځینو ولایتونو کې لومړني کارونه وشول او د بې سوادۍ کچه چې د جگړې اصلي لامل وه، راتپته شوه. خو له دې سره سره اوس د پوهې او زده کړې کچه د بل هر وخت په پرتله لږ ښه لور روانه ده.

د عدالت غوښتنې ډله: د ولسي جرگې ټاکنې دې باطلې شي



چې د ټاکنیزو کمېسیونونو کمېشنران عزل شوي حسابېږي، د کار کولو حق نه لري او لویې څارنوالۍ ته یې دنده وسپارله چې له کمېشنرانو څخه پلټنې وکړي. بلخوا د لویې څارنوالۍ ویاند جمشېد رسولي ویلي چې له عزل شویو کمېشنرانو پلټنې پیل شوې او کله چې ختمې شي، پایلې به یې له ولس سره شریکې شي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون بیا ویلي، د ولسي جرگې د ټاکنو بیا ترسره کېدل امکان نه لري. د دغه کمېسیون مرستیال ویاند میرزا محمد حقیرست په دې اړه ویلي: «تر یوې کچې انتخاباتي نظام د بشپړېدو په حال کې دی او هڅه دا ده چې هر څومره چې ژر ممکن وي، پاتې ولایتونه هم اعلان شي، تر اوسه د انتخاباتو د لغوه کېدو په اړه د انتخاباتو کمېسیون هېڅ نظر نه لري او هېڅ امکان هم نه لري».

ریاست په انتخاباتو کې گډون ونه کړي او هغه اسناد چې په دې اړه زموږ په لاس کې دي، سبا به یې لویې څارنوالۍ ته وسپارو». دې ډلې د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ډالرو د پلور او پېر په گرم بازار تورن کړی او ویلي یې دي چې داسې اسناد په لاس کې لري، چې له مخې یې د ولسي جرگې یوه څوکۍ په اتلس لکه امریکایي ډالرو پلورل شوې ده. دغه راز د ۴۳۲ زرو رایو ورکوونکو د نوملړ نه موجودیت او ځینې نور تورونه هغه څه دي چې د عدالت غوښتنې ډله یې د

د جرمني او طالبانو اړیکې؛

جرمني طالبانو ته د دویم بن کنفرانس د جوړولو وړاندیز کړی دی



سرچینې وايي چې د جرمني فدرالي حکومت د همدغو اړیکو په دوام، د افغانستان په قضیه کې د ښکېلو خواوو د یو ځای کولو او ستونزې د حلولو په موخه، د بن د دویم کنفرانس د جوړولو وړاندیز هم کړی دی. د دغه احتمالي کنفرانس د جوړېدو لپاره جرمني چمتووالی ښودلی دی

سره نږدې اړیکې لري او موخه یې هم داده، چې د افغان جگړې په پای ته رسولو کې همکاري وکړي. د سرچینې په خبره، جرمني څو ځله طالبانو ته وړاندیز کړی دی، چې په دغه هېواد کې دې خپل سیاسي دفتر پرانیزي او له دې ځایه دې د سولې مسایل مخ ته یوسي.

جرمني طالبانو ته ویلي چې غواړي د افغان ستونزې لپاره د بن دویم کنفرانس جوړ کړي. وسله وال طالبان او جرمني له یو بل سره اړیکې لري او د دوی ترمنځ څو ځله د افغان جگړې د ختمولو او سولې په اړه خبرې شوې دي. وسله والو طالبانو ته نږدې سرچینې وايي چې جرمني له طالبانو

اړخونو ترمنځ خبرو ته زمینه برابره شي. د ولسي جرگې بل غړی عبدالقادر وطندوست بیا وايي، چې تر کنفرانس مخکې باید لویه جرگه را وبلل شي. د نوموړي په خبره، که لویې جرگې طالبانو او ښکېلو اړخونو ته دا اجازه ورکړه، چې د افغانستان د ستونزې د حل لپاره په بهرنیو هېوادونو کې سره جرگه شي، نو بیا دې د بن کنفرانس په څېر کنفرانسونه جوړ شي او له دې پرته دغه ډول اقدامات د افغانانو په گټه نه دي. نوموړی زیاتوي: «د بن کنفرانس جوړېدو کې بل هر کنفرانس جوړېدو، خو تر هر څه وړاندې باید لویه جرگه را وبلل شي. هلته که افغانانو اجازه ورکړه، چې دوی دې بل ځای کې خپله ستونزه حل کړي، نو بیا دې د بن دویم کنفرانس وشي او له دې پرته چا ته د منلو نه دی».

د جرمني له لوري د بن د دویم کنفرانس د جوړېدو راپورونه داسې مهال خپریږي، چې ولسمشر غني د سولې د مشورتي لویې جرگې د جوړولو غوښتنه کړې ده. د غني په خبره، په راتلونکې کب میاشت کې باید د سولې مشورتي لویه جرگه جوړه شي او د افغان سولې په اړه به پرېکړه پکې کېږي. دغه اقدام ډېر خلک هیله من کړي دي، خو وايي چې لویې جرگې ته د خلکو په راوستو او انتخاب کې باید شفافیت وي او یوازې هغه کسان دي نه رابلل کېږي چې د حکومت یا بل ښکېل لوري خبرې تایید کړي، بلکې دوی باید د افغانستان ستونزې ته رښتیني او دایمي حل پیدا کړي.

او په همدې اړه یې له طالب لوري سره هم خبرې کړې دي. وسله والو طالبانو تر اوسه په دې اړه په رسمي توگه څه نه دي ویلي، خو د چارو شنونکي په دې باور دي چې طالبان د بن له لومړي کنفرانس ښه خاطر نه لري، نو ښایي د بن دویم کنفرانس ته هم حاضر نه شي. د سیاسي مسیالو شنونکي وحید مزده وايي، طالبان به دغه کنفرانس ته تیاری ونه ښيي، ځکه د بن له لومړي کنفرانس ښې خاطرې نه لري. خو سره له دې هم د جرمني فدرالي حکومت د بن د دویم کنفرانس لپاره خپلې هلې ځلې پیل کړې دي. دغه هېواد غواړي چې په یاد کنفرانس کې د طالبانو ټول مشران حضور ولري او په دې توگه په افغانستان کې روانې جگړې ته د حل معقوله لار پیدا کړي.

د طالبانو ترڅنګ، افغان حکومت هم تر اوسه د دغه ډول راپورونو په اړه غبرګون نه دی ښودلی. بلخوا د ملي شورا غړي بیا وايي، که د بن دویم کنفرانس جوړېږي، نو د افغانستان ټولې ستونزې باید پکې مطرح شي او د دغه کشالي اساسي او دایمي حل لارې باید ولټول شي. د ولسي جرگې غړي عبدالرحیم ایوبی ویلي: «که د افغانستان د ستونزې لپاره د بن په څېر یو بل کنفرانس جوړېږي، نو دا ښه خبره ده، خو پرېکړه به زموږ په اړه بهرنیان نه کوي. ستونزې ته به د افغانانو ترمنځ د افغانانو په مشرۍ د حل لار پیدا کېږي. کنفرانس باید د دې سبب شي چې لویې جرگې او ټولو

په یوه کال کې به د ملکي خدمتونو د کارکوونکو ټول بنسټیز اطلاعات ثبت شي



د افغانستان د ملکي خدمتونو ۴۲۴ زره کارکوونکي لري. د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کمېسیون مشر نادر نادري ویلي، چې د انساني سرچینو د مدیریت سیستم جوړول، د افغانستان د ادارې لپاره د پام وړ پرمختګ دی. هغه زیاته کړې چې د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو په خپلواک کمېسیون کې د اطلاعاتو له راټولولو او ثبتولو وروسته، دغه بهیر د پوهنې په وزارت کې هم عملي کېږي او وروسته نورو ادارو ته هم رسېږي.

د کارکوونکو د ذاتي چارو پروسه او دغه راز د کارکوونکو اړوند انضباطي او تشویقي کړنې، د یوې جامع او بشپړې طرحې په چوکاټ کې راولي او د انساني سرچینو د پراختیا او بدلون زمینه برابروي. سرچینې زیاته کړې چې د کارکوونکي له هويتې مشخصاتو پرته، چې تل ثابت پاتې کېږي، نور معلومات کېدای شي چې د اړتیا په صورت کې نوي شي. د کمېسیون په خبره، دا مهال

د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کمېسیون ویلي، په یو کال کې به د انساني سرچینو د مدیریت په یوه پرمختللي سیستم کې د ملکي خدمتونو د کارکوونکو ټول بنسټیز اطلاعات ثبت شي. سرچینې لیکلي چې د انساني سرچینو په اطلاعاتي سیستم کې د معلوماتو د ثبت اجرائي پړاو، تېره ورځ په رسمي ډول د یاد کمېسیون د مشر نادر نادري او د کمېسیون د کمېشنرانو د معلوماتو په ثبتولو سره پیل شو. سرچینې زیاته کړې: «په یوه مرکزي ډېټابیس کې د ملکي خدمتونو د کارکوونکو د کره او دقیقو معلوماتو ثبت، په ملکي خدمتونو کې په سمه توگه د انساني سرچینو د پروگرام لپاره، د کارکوونکو د گومارنې د اټکل او کار موندلو په برخه کې مرسته کوي. د ملکي خدمتونو

خلیلزاد د سولې خبرو په اړه اجرایه رییس عبدالله ته معلومات ورکړي دي

له هڅو مننه کړې، سولې او پخلاينې ته رسېدل یې د خلکو هیله مندي بللې او ویلي یې دي، په هېواد کې د څلوېښت کلنې جگړې له پای ته رسېدو پرته بل هېڅ لومړیتوب نشته. د خبرپاڼې د معلوماتو پر اساس، د دې کتنې پر مهال په کابل کې د امریکا سفیر هم گډون درلود. ټاکل شوې وه چې خلیلزاد به د روانې اونۍ په جریان کې اسلام آباد ته هم سفر وکړي، خو یوه امریکایي چارواکي امریکا غږ ته ویلي، چې خلیلزاد روانه اونۍ پاکستان د سفر پلان نه لري. دا په داسې حال کې ده چې ټاکل شوې وه، طالب استازو هم نن پاکستان ته سفر کړی وای، خو د نامعلومو دلایلو له کبله دغه سفر خنډېدلی دی.



خلیلزاد سره کتلي او د سولې ترڅنګ یې په ځینو مهمو مسایلو خبرې کړې دي. سرچینې لیکلي، په دې کتنه کې خلیلزاد د سیمې او نړۍ له هېوادونو د کتنې او د سولې په خبرو کې د پرمختګونو په اړه اجرایه رییس عبدالله ته معلومات ورکړي دي. عبدالله په دې کتنه کې په افغانستان کې د سولې راوستو لپاره د زلمي خلیلزاد او د امریکا

اجرایه رییس عبدالله خلیلزاد له افغانستان سولې لپاره د امریکا له ځانگړي استازي سره د کتنې پر مهال ویلي، چې په هېواد کې د څلوېښت کلنې جگړې تر پای ته رسولو بل هېڅ لومړیتوب نشته. له دغه ریاسته په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، چې د ملي یووالي حکومت اجرایه رییس ډاکتر عبدالله ته خبره ورځ په کابل کې د افغان سولې لپاره د امریکا له ځانگړي استازي زلمي

ترمپ: د داعش اته سوه نیول شوي جنگیالي دې محاکمه شي



دغه هېواده باسي، د امریکا د کانگرس غړي او متحدین حیران کړل. د ترمپ د ادارې نیوکه کوونکي وايي، چې له سوریه د امریکایي ځواکونو په وتلو سره به په دغه هېواد کې خلا رامنځته شي، چې ورسره به د اسلامي دولت ډله په سوریه او عراق کې بېرته ځان منسجم کړي.

حال کې ده. ترمپ تر دې وړاندې ویلي وو چې ډېر ژر به اعلان کړي چې داعش ډلې په سوریه کې بشپړه ماتې خوړلې ده. هغه د تېر کال په ډسمبر کې هم په خپل دغه اعلان سره چې داعش ډله په سوریه کې ماته شوې او خپل دوه زره سرتېري له

چې دوی هڅه کوي بېرته ولاړ شي، نفوذ وکړي او متحده ایالتونه د دغه څه ننداره نه شي کولای. په ورته وخت کې ترمپ ټینگار کړی چې موږ د خلافت پر وړاندې تر بشپړې بریا وروسته له سوریه وځو. دا په داسې حال کې ده چې اروپایي او ځینو نورو هېوادونو ویلي، چې سلگونه وگړي یې منځني ختیځ ته تللي، څو هلته د اسلامي دولت ډلې یا داعش او نورو افراطي ډلو په پلوی په جگړو کې برخه واخلي. د بهرنیو هېوادونو ډېری دغه اتباع وژل شوي، نیول شوي او ځینو نورو یې هم هڅه کړې چې بېرته خپلو هېوادونو ته ستانه شي.

د امریکا ولسمشر ډونالد ټرمپ ویلي چې د اسلامي دولت ډلې یا داعش خلافت د پښتو په حال کې دی او له اروپایي متحدانو یې غوښتي چې په سوریه کې له اتو سوه زیات افراطي وسله وال چې نیول شوي، تسلیم کړي. نوموړي په یوه ټوېټ کې لیکلي: «امریکا له بریتانیا، فرانسه، جرمني او نورو اروپایي متحدانو غوښتنه کوي چې په سوریه کې د داعش ډلې له اتو سوه زیات وسله وال چې موږ نیولي، بېرته تسلیم او محاکمه کړي». ترمپ لیکلي، د داعش خلافت د پښتو په حال کې دی، خو بدیل یې هم دومره ښه نه دی چې موږ نیول شوي کسان ازاد کړو. هغه ویلي، دغه وسله وال به اروپا ته، چېرې



میکرونیزیا

حشمت نوري

میکرونیزیا په اوقیانوسیه کې د شمالي ارام سمندر په لوېدیځه خوا کې د پالوو د ټاپوگانو ختیځې خوا ته د گوام د ټاپو په جنوب لوېدیځ لور کې، د ختیځ طول البلدونو د ۱۵۸ او ۱۵۹ درجو او د شمالي عرض البلدونو د ۶ او ۸ درجو ترمنځ موقعیت لري، چې پراخوالی یې ۲۷۰ کیلومتره ته رسېږي. دغه هېواد په وچه کې له کوم بل هېواد سره ګډه پوله نه لري او په سمندر کې له لاندې ټاپوگانو سره ګډه پوله لري؛ ختیځ ته یې د مارشال ټاپو، لوېدیځ ته یې د پالوو ټاپو، شمال ته یې د ماریانا ټاپو او جنوب ته یې پاپوانیوګیني ټاپو پروت دی.

میکرونیزیا د استوا کرښې ته نږدې پروت دی، ځکه خو یې هوا توده او د ارام سمندر له اوبو سره د ګاونډیتوب له امله ډېره لنډه ده. په دغه ټول هېواد په تېره بیا په ختیځو ټاپوگانو کې ټول کال اورښت کېږي. دغه هېواد د سمندري توپانونو د کرښې په جنوبي څنډه کې موقعیت لري او له دې امله کله کله ډېر درانده زیانونه ګالي.

د دغه هېواد پلازمېنه د پالیګر ښار دی او د نفوس شمېر یې ۱۰۰ زرو کسانو ته رسېږي چې په هر کیلومتر مربع سیمه کې یې ۱۵۸ کسان ژوند کوي. د میکرونیزیا ۳۰ سلنه وګړي په ښارونو او ۷۰ سلنه یې بیا په کلیو او باندو کې ژوند کوي. د دغه هېواد د قانون له مخې هره کورنۍ په ټول عمر کې یوازې د درېو ماشومانو د درلودو حق لري.

د دغه هېواد رسمي ژبه انګلیسي او لیکدود یې لاتیني دی. میکرونیزیا د اداري وېش له پلوه په څلورو ولایتونو وېشل شوی دی.

د دغه هېواد د حکومت ډول جمهوري او لومړنی اساسي قانون یې د ۱۹۷۹ ز کال د مې په لسمه نافذ شوی دی. دغه هېواد د امریکا له متحده ایالاتو سره د خپلواکو اړیکو یو تړون لري، چې د ۱۹۸۶ ز کال د نومبر په درېیمه یې لاسلیک کړی او په ځینو مواردو کې یې بدلونونه راوستي دي. د میکرونیزیا اوسنی ولسمشر مارتین کریستینا دی چې د لومړي وزیر چارې هم پر مخ بیايي.

د دغه هېواد ولسمشر او د هغه مرستیال د هېواد د ولسي جرګې له خوا، د جرګې د هغو څلورو غړو له منځ څخه ټاکل کېږي، چې د څلورو ولایتونو استازیتوب کوي. د دغه هېواد ولسمشر د قانون له مخې دوه ځلې کار کولای شي.

د میکرونیزیا ولسي جرګه ۱۴ غړي لري چې څلور یې د څلورو ولایتونو د خلکو په خوښه د څلورو کلونو او لس نور یې د نفوس په اندول د خلکو په خوښه د دوو کلونو لپاره ټاکل کېږي. په دغه هېواد کې د رایې ورکولو سن ۱۸ کاله او رایه ورکول پکې عمومي دي.

د میکرونیزیا حقوقي نظام پر هغه قوانینو ولاړ دی چې د قیومیت لاندې سیمو د اصولو له مخې جوړ شوی دی. ستره محکمه د دغه هېواد تر ټولو لوړ قضایي ارګان دی.

د ۱۹۸۶ ز کال د نومبر په درېیمه یې د ملګرو ملتونو تر قیومیت لاندې له امریکا څخه خپلواکي واخیسته او هر کال د مې لسمه د خپلواکۍ د ورځ په نوم پکې نمانځل کېږي.

کرڼه او کب نیونه د میکرونیزیا د ټاپوگانو د اقتصاد د ملا تیر بلل کېږي. دغه هېواد داسې لږ کاني زېرمې لري چې د ایستلو وړ او اقتصادي وي، لکه فاسفیټ او نور. دغه هېواد د خپل ښکلي طبیعي

جوړښت له امله، د ډېرو سیلابیانو د ورتګ په تمه دی، خو له نورې نړۍ څخه د ډېر لرې والي او د هوايي ډګرونو، پارکونو او هوټلونو د لږوالي له امله کم کسان دغه وړوکی ټاپوییز هېواد ته د ورتګ زړه ښه کوي. په ۱۹۷۹ ز کال کې میکرونیزیا له امریکا سره د خپلواکو اړیکو داسې یو تړون لاسلیک کړ، چې د هغې له مخې به امریکا دغه هېواد ته د ۱۵ کلونو لپاره ۱.۳ بلیون ډالره تخنیکي او مالي مرسته ورکوي. په ۲۰۰۰ ز کال کې د دې مرستې په کلني ورکړه کې ۲۰ سلنه لږوالی راغی، چې یادې مرستې د دغه هېواد ۵۷ سلنه عواید برابرول. د عوایدو کموالي د هېواد اقتصاد له سختو مالي ستونزو سره مخ کړ، خو له امریکا سره د میکرونیزیا د خپلواکو اړیکو په تړون نوې کتنې، امریکا دې ته ژمنه کړه چې تر ۲۰۳۰ ز کال پورې به له دغه هېواد سره مرسته کوي.

د میکرونیزیا ډېر لرې جغرافیایي موقعیت او د اقتصادي بنسټیزو جوړښتونو نشتوالي، دغه هېواد ته اقتصادي زیانونه اړولي دي. اوس اوس یې له نورو هېوادونو سره ښې اړیکې د دې ښکارندويي کوي، چې د دغه هېواد اقتصاد ښه لوري ته روان دی. سیلابیان، لرګي، ملغلرې، وړۍ، د کبانو پروسس، ساختماني مواد او لاسي کارونه یې مهم صنعتي فکتورونه دي. د دغه هېواد ۷ سلنه ځمکه د کرلو وړ ده، ۴۴ سلنه یې ځنګلونو او څرخایونو او پاتې نوره یې غرونو، ډبرینو جوړښتونو، غونډیو، ښارونو او د استوګنې کلیوالو سیمو نیولې ده.

تور مرچ، ږدن، خواره کچالو، د استوایي سیمو مېوې، سابه، غوښه، هګۍ، لبنیات او واښه د دغه هېواد د کرنې او څارویو مهم محصولات بلل کېږي.

فاسفیټ، سره زر او د سمندر د تل کاني زېرمې چې ایستل یې غټه پانګه او پرمختللي وسایل او ټکنالوژي غواړي، د دغه هېواد مهم کانونه بلل کېږي. جاپان، امریکا، استرالیا او چین یې غټ تجارتي شریکان دي. میکرونیزیا لس هوايي ډګرونه لري چې شپږ یې په پاڅه او عصري ډول رغول شوي دي.

د ټیلیفون کود یې ۰۰۶۹۱ او د انټرنیټ کود یې بیا اف ام دی، چې پنځه زره کسان ورته لاسرسی لري.

په دغه هېواد کې ټلوېزیوني خپرونې نشته، خو هر ټاپو داسې کېدل لري چې د نړۍ د سترو شبکو خپرونې پرې کتلای شي. خصوصي سکټور یې بیا لس راډیوګانې لري. پردې سربېره ۷ ورځپاڼې، ۳۵ اونیزې، میاشتنۍ او مهالنۍ لري، چې په بېلابېلو رسمې او انګلیسي ژبه خپرېږي.

په میکرونیزیا کې هر کال تر ۲۰۰ عنوانه نوي کتابونه له چاپه راوځي او هر کال هر سړی په منځنۍ توګه یو کیلوګرام کاغذ د لیکلو، لوستلو او خپرولو لپاره کاروي.

دغه هېواد د ناخالص کورني تولید او سړي سرکلني عاید په حساب، د استرالیا او نړۍ په پرمختلونکو هېوادونو کې راځي. په دغه هېواد کې له ۱۵ کلونو څخه پورته، ۹۵ سلنه خلک په لیک او لوست پوهېږي. په دغه هېواد کې زده کړه له ۶ تر ۱۳ کلنو ماشومانو

او تنکیو ځوانانو لپاره جبري ده. په میکرونیزیا کې د هوا او چاپیریال ساتنه ښه ده او داسې اسانتیاوې شته، چې له اړو خلکو سره د ناروغتیا، وزګارتیا، زړښت او معلولیت په وخت کې مرستې وکړي.

میکرونیزیا اصل کې یوناني نوم دی او د ډېرو کوچنیو ټاپوگانو مانا ورکوي. مارشال کارولني او ماریانا ټاپوگان په ستره مانا د میکرونیزیا د ټاپوگانو په ټولګي کې راځي، خو په ځانګړې توګه میکرونیزیا د کارولین د ټاپوګانو یوې برخې ته ویل کېږي. دغه ټاپوګان چې میکرونیزیا یې او پولې نیزیایي خلک پکې اوسېدل، په ۱۵۳۱ ز کال کې د اسپانوي فرډینانډ له خوا وپېژندل شول. نوموړي پر دغو ټاپوګانو د غلو د ټاپوګانو نوم کېښود، لږ وروسته دغه نوم ماریانا شو. ماریانا هغه وخت د اتریش او اسپانیا ملکه وه او ورو ورو ځینې اسپانویان او اروپایان هلته لاړل او په دغو ټاپوګانو کې یې د سوداګرۍ ترڅنګ، عصري کرڼه دود کړه او هلته یې د اسپانیې د دولت ادارې پرانیستلې.

په ۱۸۵۵ ز کال کې المانیانو هڅه وکړه چې دغه ټاپوګان ونیسي، خو اسپانویانو د واتیکان او پاپ په مرسته د المانیانو هڅې شنډې کړې او د ماریانا پر ټاپوګانو یې خپله ولکه ټینګه کړه. په ۱۸۸۸ ز کال کې د کوام ټاپو د پاريس تړون له مخې، امریکا ته ورکړل شوه او یو کال وروسته المان دغه ټاپوګان له اسپانیې څخه په بیه واخیستل. په لومړۍ نړیواله جګړه کې جاپاني پوځونو دغه ټاپوګان ونیول او له همدې ځایه یې په پل هابر یرغل وکړ او په دې توګه یې د ارام سمندر ستره او تاریخي جګړه پیل کړه. په دویمه نړیواله جګړه کې د جاپاني پوځونو تر ماتې وروسته، دغه ټاپوګان د امریکا لاس ته ورغلل. د ۱۹۹۴ ز کال د اپرېل په دویمه، د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د ارام سمندر د قیومیت سیمه جوړه کړه او د شمالي ماریانا کارولین او ارشال د ټاپوګانو اداره یې د امریکا متحده ایالاتو ته وسپاره. امریکا په سیمه کې یوه ستره پوځي اډه جوړه کړه او د دغو ټاپوګانو د دفاع او بهرنۍ چارې یې په خپل لاس کې واخیستې.

امریکا په ۱۹۷۹ ز کال کې میکرونیزیا ته کورواکي ورکړه، امریکا د ۱۹۸۲ ز کال په اکتوبر کې د مارشال د ټاپوګانو او د میکرونیزیا د فدرالي ایالتونو کورنۍ چارې دوی ته پرېښودې. په ۱۹۹۰ ز کال کې سمندري توپان د میکرونیزیا ټاپوګانو ته ډېر زیانونه واړول، ۹۵ سلنه کښتونونه وران او ۵۰۰۰ کسانو بې کوره شول. د ۱۹۹۱ ز کال په مارچ کې، بیلې د خلکو رایې وګټلې او د میکرونیزیا ولسمشر شو. په همدغه کال کې میکرونیزیا د ملګرو ملتونو او د ۱۹۹۳ ز کال په جولای کې د نړیوال وجهي صندوق غړیتوب تر لاسه کړ.

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د ستراتیژیکو اړیکو په کتاب کې د میکرونیزیا نوم نشته، ځکه خو ډواړه هېوادونه خپلو کې کوم راز اړیکې نه لري.

د کابل او پالیګر ښارونو ترمنځ زماني توپیر ۶:۳۰ ساعته او د هوا له لارې واټن بیا ۹۶۲۷ کیلومترو ته رسېږي.

د کتاب خبرې

د لوی فکر جادو

● لیکوال: دوکتور ډېوېد شوارتز
● ژباړن: میراحمد یاد

پوولسم څپرکی
د ویاړ له پاسه ویاړ



زموږ ټولو لپاره لوی درس دا دی چې ولې باید د جلا جلا معیارونو له مخې پر مونږ قضاوت وشي؟ مونږ د نه منلو وړ کړنو بېلګې لرو چې د ځینو له خوا توجیه کېږي. دا خبره چې “ګټل تر هر څه ارزښمن او مهم دي” نه یوازې د سپورټ په ډګر کې، بلکې په سوداګرۍ او د ژوند په ټولو برخو کې د یوه شعار په توګه تر سترگو کېږي.

شخصیت یا د انسان طبیعت او فکر دا نه دی چې په هغه څه پسې شي کوم چې د ترسره کولو حق یې لري، بلکې مهمه دا ده چې څه کول سم او ګټور دي. قوانین د انصاف جذبې وړاندې کوي او د مدنیت رامنځته کول شوني کوي. ښايي له قانون څخه پیروي مونږ ډېر ښه سړی نه کړي، خو له قانون څخه سرغړونه مو بیا له خطر او ګواښ سره مخ کوي. کله چې مونږ له یوه قانون څخه سرغړونه کوو په اصل کې خپل ویاړ په خطر کې اچوو.

ارزښتونه مونږ ته د یوه امر یا مادون او یا هم د یوه پلار او یا د یوه هېوادوال اوسېدو په توګه ګټورې او له مانا برخمنې لارښوونې لري. د یادو اساساتو له مخې مونږ یوه غوره ټولنه رامنځته کولای شو. په خپل ژوند کې هغه پوښتنه چې باید له خپل ځان څخه یې وکړو دا ده چې کوم څه سم دي چې ترسره یې کړو؟ نه دا چې څه وکړو څو د نورو پام راوگرځي. نیبر ۲۵ کاله وروسته هغه صحنه یادوله چې دی له اسپډیوم څخه د وتلو په حال کې و او هلته د ګټونکو نومونه اخیستل کېدل، په داسې حال کې چې دی هلته د بريالي کېدو لپاره ورغلی و. نوموړي د یادې سیالۍ په اړه بد احساس درلود، د خپل ځان او خپلې پرېکړې په اړه بیا خوښ و. د یوې لوبې بایلل هېڅکله پر ځان باندې د هغه د باور له لاسه ورکولو سره پرتله کېدای نشوای. ایا سیالي ددې لپاره وه څو معلومه شي چې هغه تر نورو چټک دی؟ آیا د ټول ژوند لپاره یو درس نه؟ [هو همداسې ده.] که نیبر غوښتي وای کولای یې شوی چې ادعا وکړي او ځان پر حقه ثابت کړي، ځکه دا د دوهم لوبځار تېروتنه وه چې په وخت یې پرېکړه ونه کړه، خو د نیبر پرېکړه د ویاړ وړ وه او یو لوی درس پکې پروت دی چې باید زده شي. ۲۵ کلونه وروسته کله چې هغه پلار شو هغه د خپلې پرېکړې اغېزه لا ډېره درک کړه، ځکه که چېرې خپله یې په یاده پېښه کې ټکي برګي او ناسمه پرېکړه کړې وای اوس به یې څرنگه کولای شول چې خپلې لور ته د رښتیني اوسېدلو درس ورکړي. څرنگه به هغه خپلې لور ته دا درس ورکاوه چې ویاړمن اوسېدل له ویاړلو څخه غوره دي.

ځواکمن اوسېدل

په ښوونځي کې ډېر تکړه نه وم. د ټولګي په وروستیو څوکيو کې به کېناستل او لومړيو څوکيو واله کسانو ته به مې مزاحمت کاوه. زه یوازینی کس وم چې کله به ښوونکی ټولګي ته دننه کېده ما ته به یې ویل چې د ټولګي کونج ته لاړ شه او هلته په یوه پښه ودرېږه. ما به ترې پوښتنه کوله، صب! آخر زما گناه څه ده؟ ښوونکي به ویل تر اوسه دې کومه گناه نشته خو پوهېږم چې اوس یوه گناه کوې.

په لسم ټولګي کې مې په آزموینه کې نقل وکړ. ناکام شوم، کله چې مور مې زما د آزموینې پایله ولیده ما ترې بښنه وغوښته. ورته ومې ویل: “مورې بښنه غواړم، زه په خپله تېروتنه باندې پوه شوم. خو لطفاً ما له ښوونځي څخه وباسه، نور بس دی، نه یې وایم.” مور مې وویل: “نه زویه تا تېروتنه کړې او اوس یې باید وگالي.” بیا مې وویل: مورې دا ډېر شرم دی چې ټول بل ټولګي ته ځي او زه به بېرته په لسم ټولګي کې کېنم. مور مې بیا وویل: “نه زویه تا تېروتنه کړې او اوس یې باید وگالي.” بیا مې وویل: چې مورې زه بښنه غواړم. ما خپل درس واخیست، چې په دې سره به زه یو کال خپل پرمختګ او ژوند له لاسه ورکړم. مور بیا وویل: “نه زویه تا تېروتنه کړې او اوس یې باید وگالي.” بیا یې زیاته کړه: “زه غوره گڼم چې خپل یو کال وخت او ژوند له لاسه ورکړې خو داسې نه چې په ټول ژوند کې خپل اخلاق له لاسه ورکړي.” اړ شوم چې لسم ټولګي له سره ووايم. مور مې خورا اصولي او ډسپلین منونکې ښځه وه. نن له هغه څه چې هغې وکړل خوښ او راضي يم. هغه څه چې هغې وکړل هغه مهال ما ته یو سرخوړی و خو زه نه پوهېدم چې په حقیقت کې له مینې برخمنه یوه چاره وه. ځکه هغې زه له نړۍ سره د مخ کېدو لپاره چمتو کولم. هغه پوهېده چې نړۍ به ما ته تر دې ډېر کلک او سخت ځواب راکړي. د هغې دغه خبره چې « زویه تا تېروتنه کړې او اوس یې باید بیه پرې کړې.» اوس هم زما په غور کې خورا خوږې انگازې کوي. هغې زما ژوند ته نوی لوری وټاکه. هغه مهال یې زما زړه مات کړ خو زما ژوند یې بدل کړ. د هغه څه درس یې راکړ چې یوه ورځ به نړۍ له ما څخه د هغه آزموینه واخلي.

ما خپل ښوونځی په سمه توګه پای ته ورساوه.

ویاړمن اوسېدل تر ویاړل کېدو غوره دي.

په یاد مو وي چې:

ګټونکي

متفاوت کارونه نه کوي، بلکې کارونه په متفاوته بڼه ترسره کوي

شیوکېرا

پای

اقتصاد

د اسعارو بیې

\$	۷۴,۵۰
€	۸۴,۵۰
Rp.	۵۳۵
₹	۱۰۵۰
¥	۱۰,۸۰
£	۹۵,۷۰

پروازونه

کابل - هرات	07:00
کابل - دوبي	19:15
کابل - ډهلي	07:00

Kam Air

کابل - هرات	09:00
کابل - کندهار	09:00
کابل - ډهلي	10:00

flydubai

کابل - دوبي	08:50
کابل - دوبي	14:40
کابل - دوبي	18:15

بېړنۍ شمېرې

پوليس	119 - 100
امبولانس	112
اتانترک روغتون	0202500312
ملاي زېږنتون	0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439

هميانۍ

د مسکو هغه ځايونه چې هر کال ميليونونه سيلانيان ورځي

حميدالله حميدي

د يادولو ده چې په دغه پارک کې د يوگا ټولگي هم شته. مسکو پر دې سر بېره ډېر پارکونه، باغونه، سوداگريز مرکزونه، د مترو تم ځايونه او نور ښکلي ځايونه لري چې هر يو يې په ليدو او کتو ارزې.

۷- مېتروگانې
د مسکو تر ځمکه لاندې ريل گاډي يا مېترو سيستم د نړۍ له خورا تاريخي ريل شبکو يوه بلل کېږي. د مسکو مېترو تم ځايونه، چې دغه هېواد کې پخواني کمونيستي حکومتونو جوړ کړي، د پراخوالي او ښکلا له کبله ډېر مهم بلل کېږي. دغه تم ځايونه، د رنگينو هندارو، مرمرې مجسمو، نقاشۍ، حکاکۍ او موزايکو په مرسته ښکلي شوي دي. په ۱۹۳۵ ز کال کې چې د مسکو مېترو فعاليت پيل کړ، يوازې ۱۱ تم ځايونه يې درلودل او ۲۸۵ زره کسان يې خپل منزل ته رسول، خو اوس د مسکو مېترو ۲۰۶ تم ځايونه لري او هره ورځ نېه ميليونه کسان په کې سفر کوي. نن سبا د مسکو مېترو تمځايونو کې وړيا انټرنېټ ته لاسرسی کېږي او په انگليسي ژبه ليکل شوې لوجې په کې ليدل کېږي. مسکو مېترو تم ځايونه د سيلانيانو لپاره هم د پام وړ ځايونه دي. په دغو تمځايونو کې د (سيلفي) تصويرونو اخيستو لپاره ځايونه ځانگړي شوي دي.

د ولسمشر رجب طيب اردوغان او د اسلامي هېوادونو د يو شمېر مشرانو لخوا پرانيستل شو. دغه مسجد په ۳۱ زره متره مربع ځمکه کې جوړ شوی دی، چې د لس زرو لومونځ کوونکو ظرفيت په داخل او د لس زرو نورو ظرفيت په بهرون کې لري.

۲- د کرملين ماڼۍ
د کرملين ماڼۍ تر ټولو مشهور، تاريخي او ميراثي ځای دی چې نه يوازې په مسکو کې، بلکې نړيوال شهرت هم لري. په دې ماڼۍ کې بيا د سلاح خونه (Armory Chamber) او د الماسو خزانه (Diamond Fund) يې ډېرې مشهورې دي. په دغو خونو کې يې هغه اثار ځای پر ځای کړي دي چې په نوره نړۍ کې يې بېلگه نشته. د دې ماڼۍ جوړښت د تزاري روسيې د انځور ښکارندويي کوي، چې اوسمهال هم دغه ماڼۍ د روسيې د ولسمشر د هستوگنې اصلي ځای دی.

۳- د الکساندر باغ
د الکساندر باغ هم په مسکو کې تر ټولو مشهور ځای دی. دغه باغ چې د کرملين ماڼۍ په څنگ کې دی، ډېر داسې څه لري چې په ليدلو ارزې، نو له همدې کبله ډېر مشهور هم دی. په دغه باغ کې د روسيې د هغو سرتېرو په ياد ځلي هم جوړ شوي دي، چې د دويمې

۴- سور ميدان (Red Square)
سور ميدان؛ پېړۍ کېږي چې د مسکو د زړه په نامه يادېږي او په دغه ښار کې د عمومي راټولېدنو ځای دی. که د سره ميدان په انگرې کې تاو را تاو شئ، نو د لنين قبر به مو ارو مرو تر سترگو شي. لنين د سوسيالېستانو رهبر او د روسيې تر ټولو اغېز ښيندونکی کس و، چې اوس يې جسد موميایي شوی دی.

۵- د زېږيادي پارک
د زېږيادي پارک چې له پرانيستل کېدو يې زيات وخت نه تېرېږي، سره ميدان ته نږدې جوړ شوی دی. کولی شئ په دغه پارک کې د لوی پله پر سر ودرېږئ او له دې ځايه د کرملين ماڼۍ ليدنه هم وکړئ. د دغه پارک بله ښېگڼه دا ده چې د روسيې د هرې سيمې دوديز خواږه په کې پيدا کېږي، چې کولی شئ خوند يې وڅکئ.

۶- د گورکي پارک
د گورکي پارک هم د مسکو د تر ټولو ښکلو او جذابو ځايونو په ډله کې راځي، چې په ۱۹۲۸ ز کال کې پرانيستل شوی دی او په ۲۰۱۱ ز کال کې له سره رغول شوی دی. هره ورځ لږ تر لږه شل زره کسان له دغه پارک څخه ليدنه کوي، چې ډېری يې بهرنيان دي او د غوايدو يوه ښه سرچينه بلل کېږي.

د طالبانو يوې سرچينې د امريکا غږ انگليسي څانگې ته ويلي، چې د طالبانو د قطر دفتر استازو اسلام اباد ته خپل سفر لغوه کړی دی.

که څه هم دې سرچينې پاکستان ته د طالبانو د سفر د لغوه کېدو د لامل په اړه نور معلومات نه دي ورکړي، خو مخکې ځينو رسنيو پاکستان ته د طالب پلاوي د سفر په اړه د طالبانو د مشرانو ترمنځ د اختلافونو د رامنځته کېدو په اړه راپورونه ورکړي وو.

دا په داسې حال کې ده چې طالبانو تېره اونۍ ويلي وو چې د دوی د قطر دفتر يو پلاوي به نن دوشنبه د پاکستان په بلنه، اسلام آباد کې د پاکستان له صدراعظم او امريکايي چارواکو سره خبرې وکړي. طالبانو په يوه اعلاميه کې ويلي وو چې د دوی استازي به له عمران خان سره د افغانستان او پاکستان د اړيکو او دغه راز

سرچينې: طالب استازو اسلام اباد ته خپل سفر لغوه کړی دی

افغانستان له ملي حاکميت څخه سرغړونه بللې ده. احمدي ويلي، پاکستان ته د طالب استازو سفر د ملگرو ملتونو د بنديزونو کمېټې له اصولو خلاف دی او نوموړي منلې چې افغان حکومت په دې اړه د ملگرو ملتونو د بنديزونو کمېټې ته شکايت کړی دی. افغان حکومت تر دې مخکې روسيې ته هم د طالب استازو د سفر په اړه د ملگرو ملتونو د بنديزونو کمېټې ته شکايت کړی و.

بلخوا وسله والو طالبانو رسنيو ته په رالېږلي اعلاميه کې ويلي، چې غونډه د دوی له لوري نه ده لغوه شوې. په اعلاميه کې راغلي چې دوی غونډې ته پوره چمتووالی نيولی و، خو د امريکا او ملگرو ملتونو د تورلېست له کبله د دوی مذاکراتي ټيم په دې نه دی توانېدلی چې په ياده غونډه کې گډون وکړي.



پاکستان ته د سفر پلان نه لري. دا په داسې حال کې ده چې افغان حکومت تر دې وړاندې پاکستان ته د طالب پلاوي پر کېدونکي سفر غبرگون ښودلی و.

د بهرنيو چارو وزارت امريکا غږ ته ويلي چې پاکستان ته د وسله والو طالبانو د استازو د کېدونکي سفر په اړه، اسلام اباد له کابل سره همغږي نه ده کړې.

د دغه وزارت وياند، صيغت الله احمدي پاکستان ته د طالب استازو سفر د

د افغان کېدوالو او سوداگرو د ستونزو په هکله خبرې وکړي. بلخوا د افغان سولې لپاره د امريکا ځانگړي استازي زلمي خليلزاد هم کابل ته په خپل سفر کې له اجرايه رييس عبدالله سره د خپل وروستي سفر جزيات شريک کړي دي.

په داسې حال کې چې ټاکل شوې وه خليلزاد هم روانه اونۍ پاکستان ته سفر وکړي، خو يوه امريکايي چارواکي امريکا غږ ته ويلي چې خليلزاد په روانه اونۍ کې

پېنس: تمه لرو چې له طالبانو سره په روانو خبرو کې به افغان حکومت هم گډون وکړي

سره وگوري، خو د نامعلومو دلايلو له مخې، دغه ناسته خنډول شوې ده. روبرټز خبري اژانس د تېرې پنجشنبې په ورځ د پاکستان د اطلاعاتو د وزير، فواد چوډري په حواله ويلي وو چې طالبان د دوی په بلنه په اسلام اباد کې د امريکا له پلاوي سره گوري. دا په داسې حال کې ده چې له افغانستانه د امريکايي ځواکونو د وتلو په اړه بېلابېل نظرونه خپرېږي.

د امريکا د دفاع وزارت سرپرست، پاتريک شاناهان تېره اونۍ د ناټو د غړو هېوادونو د دفاع وزيرانو ته ډاډ ورکړی، چې د خپلو متحدانو له خبرتيا پرته به له افغانستانه خپل عسکر ونه باسي.

خو په منځني ختيځ کې د امريکا د پوځ د مرکزي قوماندانۍ مشر، جنرال جوزف ووټل د جمعې په ورځ خبريالانو ته ويلي چې ښايي له زرو زيات امريکايي عسکر له افغانستانه وايستل شي.



له گډون پرته د سولې روانې خبرې پایله نه لري. سټولټنبرگ ويلي وو: «په افغانستان کې اوږدمهاله سوله د افغانستان د حکومت له شراکته پرته امکان نه لري».

خو طالبانو بيا په وار وار ويلي چې د سولې روانې خبرې يې له امريکايي لوري سره دي او دوی پلان نه لري چې د افغانستان له حکومت سره خبرې وکړي.

بلخوا ټاکل شوې وه چې طالب استازي به نن په اسلام اباد کې له امريکايي پلاوي

جوړجاړی وشي چې افغانانو ته روښانه راتلونکی جوړ کړي.»

پېنس دغه راز ويلي، امريکا ژمنه ده چې افغانستان به بيا د تروريستانو لپاره په خوندي ځاله نه بدلېږي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ د ناټو عمومي منشي پېنس سټولټنبرگ هم له ازادي راډيو سره په ځانگړې مرکه کې ويلي وو، چې د سولې په بهير کې د افغانستان د حکومت د گډون کلک ملاتړ کوي او د هغه په خبره، د حکومت

د متحده ايالتونو مرستيال ولسمشر مايک پېنس ويلي چې له طالبانو سره د سولې په خبرو کې د افغانستان د حکومت د گډون په تمه دی.

پېنس دغه خبرې د جرمني په مونيخ ښار کې د نړيوال امنيتي کنفرانس په څنډه کې له ولسمشر محمد اشرف غني سره په ليدنه کې کړې دي.

هغه ويلي: «متحده ايالتونه او زموږ متحدان ستاسو له وسله والو ځواکونو سره کار کوي. هغوی د طالبانو، القاعده او د اسلامي دولت د خراسان له ډلې سره جنگېدلي دي، موږ دې هڅولي يو چې طالبان خبرو ته حاضر شوي دي، موږ د دې خبرو د پرمختگ او په هغې کې ستاسو د حکومت د مشارکت په تمه يو. لکه څرنگه چې زه او ته غږېدلي يو او له ولسمشر ترمپ سره تاسو خبرې شوي، هيله لرو چې په نهايت کې داسې

مسیر

مسوول مدير: اسدالله وحيدى

مرستيال: شفيق اميرزى

اېډيټوران: جواد تيموري او امان الله حنيفي

ليکوالان: محمد تنظيم سمون، جاويد کوټوال

او شفيق همدرد

خبريالان: حميدالله حميدي، حکمت آرين

او حشمت الله نوري

گرافیک او ډيزاين: ارمان

چاپخونه: وايگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

کابل	۶	۱۲	۱۵	۸	۱۵	۱۳
خوست	۱۳	۱۵	۸	۱۵	۱۳	۱۳
ننگرهار	۱۵	۱۲	۸	۱۵	۱۳	۱۳
بلخ	۸	۱۲	۸	۱۵	۱۳	۱۳
کندهار	۱۵	۱۲	۸	۱۵	۱۳	۱۳
هرات	۱۲	۱۲	۸	۱۵	۱۳	۱۳
کابل	۶	۱۲	۱۵	۸	۱۵	۱۳

شرعي وختونه: سهار ۰۵:۲۸ | لمر ختل ۰۹:۵۱ | ماسپینین ۱۲:۲۴ | مازیگر ۰۴:۱۹ | ماښام ۰۵:۵۸ | ماخوستن ۰۷:۲۱

وزارت انرژی و آب: کار عملی ساخت بندهای آب بزودی آغاز می شود



احمد ویس بصیری سرپرست ریاست عمومی تنظیم آب این وزارت، روز یکشنبه به رادیو آزادی گفت است که برنامه های وسیع برای ساخت بندهای خرد و بزرگ جهت مدیریت بهتر آب روی دست است که بزودی کار عملی آن آغاز خواهد شد.

بصیری افزوده است: «وزارت انرژی و آب برای منابع آبی برنامه های مختلف دارد، در هفته آینده ما عملاً کار را آغاز می کنیم، این پروژه دو فایده خواهد کرد، اول این که آب مدیریت می شود و از سوی دیگر از سیلاب های جلوگیری می شود که ویرانی را بوجود می آورد.»

وزارت انرژی و آب می گوید که به اثر بارندگی های اخیر سطح آب بند برق کجکی ۵۹ متر بلند شده است و ابزار امیدواری می کند که با این کار، مشکل در بخش برق و آبیاری زمین ها نیز هموار گردد.

این در حالیست که در تابستان سال گذشته به سبب خشکسالی شدید، آب بند کجکی بسیار کم شده و به گفته مسئولین برق، سطح کاهش آب به ۴۶ متر رسیده بود.

اما شماری از اعضای ولسی جرگه با انتقاد از حکومت می گویند که تا هنوز نتوانسته است که آب های افغانستان را به گونه بهتر آن مدیریت کند.

در عین حال انجنیر صاحب خان عضو کمیسیون تنظیم آب و انرژی ولسی جرگه به رادیو آزادی گفته است: «بدبختانه که برای مدیریت بهتر آب تاکنون سیستمی ساخته نشده است و در ۱۸ سال گذشته ما نتوانستیم که آب افغانستان را درست مدیریت کنیم و بخش زیاد آن ضایع می شود، رئیس جمهور گفت که بندهای آب را می سازد اما تا فعلاً این موضوع در حد یک تعهد باقی مانده است.»



ترمپ: داعشی اته سوه نیول شوي جنگیالی دی محاکمه شي

چین: په جنوبي سمندر کې د امریکا پراخېدونکې حضور به کړکېچ نور هم زیات کړي

روحاني: ایران غواړي چې د منځني ختيځ له هېوادونو سره بېرته اړیکې ورغوي



د چین د بهرنیو چارو وزارت خبرداری ورکړې چې په جنوبي سمندر کې به د امریکا د نظامي حضور ډېر بدل په سیمه کې کړکېچونه نور هم زیات کړي.

د چین د بهرنیو چارو وزارت ویاندې، هوا چون اینګ ویلي چې دوی د متحده ایالتونو د وروستیو پاروونکو اقداماتو په غبرګون کې سیمې ته جنگي بېړۍ او الوتکې استولې دي. بلخوا په ارام سمندرګي کې د امریکا د سمندري ځواکونو قوماندان، پیتر ډوبوډسون ویلي چې دوی به سیمې ته نور نظامي تجهیزات هم ولېږي او په خبره یې، هلته به خپله پوځي اډه پراخه کړي.



د ایران ولسمشر حسن روحاني ویلي چې تهران غواړي د منځني ختيځ له ټولو هېوادونو سره خپلې اړیکې نېسي کړي.

روحاني دغه څرګندونې په داسې حال کې کوي چې ایران له کلونو راهیسې له سعودي عربستان او د سیمې له نورو هېوادونو سره په نیابتي جګړو کې ښکېل دی.

روحاني د دغه هېواد په جنوبي ښار بندر گناوه کې، په یوه ټلوېزيوني وینا کې ویلي چې هېواد یې چمتو دی، څو په منځني ختيځ کې د امنیت د اعادي لپاره د سیمې له ټولو هېوادونو سره اړیکې پراخې کړي.

نوموړي دغه راز پر متحده ایالتونو او اسرائیلو تور لګولی چې په ایران کې نفاق ته لمن وهي او زیاته کړې یې ده، چې تهران به هېڅکله د دغو هېوادونو فشارونو ته تسلیم نه شي.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې روحاني تېره اونۍ د سیستان په بلوچستان کې د هغه برید مسوولیت هم پر امریکا او اسرائیلو وړ واچوه، په کوم کې چې ۲۷ ایرانی سرتېري ووژل شول.

روحاني دا نه ده په ډاګه کړې چې هېواد یې د منځني ختيځ له کومو هېوادونو سره د اړیکو رغول غواړي، خو متحده عربي امارات، سعودي عرب او اسرائیل په منځني ختيځ کې د ایران له سرسختو مخالفینو څخه دي، چې وخت ناوخت پر یو او بل توندې نیوکې هم کوي.

طبیعی څښاک مو ذهني ستړیا له منځه وړي



ډېری کسانو ته په دې اړه معلومات شته چې کوم ډول څښاک یې د بدن لپاره گټور او کوم مضر دي، خو کېدای شي ځینې یې بیا په دې لټه کې وي، چې داسې طبیعي څه به هم وي چې په څښلو سره یې انسان د آرامۍ احساس وکړي، ستړیا او خپګان یې له منځه یوسي؟ که تاسو هم له دې ډلې کسانو یاست، نو ښه ده چې پوه شئ. داسې غیر الکولي مواد هم شته چې ذهن آراموي، خپګان مو له منځه وړي او په طبیعت کې په اسانۍ سره پیدا کېږي.

هغه څښاک چې آرام در بڼې دا هغه څښاک دی چې نه یوازې سترېس او خپګان مو له منځه وړي، بلکې ذهن مو هم پیاوړی کوي. که غواړئ آرام خوب وکړئ، یو گېلاس گرمې شیدې وڅښئ؛ شیدې په زیاته کچه د (تریبتوفان) په نوم آمینو اسیدونه

انستاگرام جعلی اکونونه له منځه وړي



بې په بې ساري ډول د کمېدو په حال کې دی. دغو کسانو ورته ویلي، چې ځینې جعلی اکونونه چې له غیر مجازو اېلېکټرونو کار اخلي، د دوی څارونکي یې نیم په نیمه کم کړي دي. انستاگرام شرکت په یوه ټویټ کې ویلي چې په ډېرې چټکۍ سره یې د جعلی، مشکوکو او غیر فعال اکونونو د له منځه وړلو کار پیل کړی دی. دغه کار نه یوازې انستاگرام پیل کړی، بلکې د ټولنیزو شبکو ډېری شرکتونه اوس هڅه کوي، چې جعلی، مشکوک او غیر فعال اکونونه لمنځه یوسي، څو په راتلونکو کې د ځینو ورته پېښو مخه ونیسي. تاسو هم که انستاگرام لری، هڅه مه کوئ چې له غیر مجازو لارو خپل لایکونه او فالورس ډېر کړئ. خپل اکون په منظمه توګه وکاروئ، څو یې دغه شرکت د بندولو هڅه ونه کړي.